令和 元 年 11 月 15 日

令和元年度 大阪府立三島高等学校 第２回 学校運営協議会 議事録

1 実施日 令和元 年 11 月 15 日(金)   14:20～16:10

2 出席者

(1) 協議会委員  (アイウエオ順 )

池下 眞  (高槻市立郡家小学校長 )

甲斐 淳志郎 (高槻市立第二中学校長 )

柏原 泰和 (川西地区青少年健全育成協議会長)

林 武文 (関西大学教授 )

山本 富美恵 (三島高等学校 PTA会長 )

 (2) 校長

(3) 事務局

山崎 一郎 教頭、尾﨑 聡 首席・教務部長、前田 隆志 首席・総務部長、

古謝 伸二 事務長

3 議題

(1) 授業見学について

(2) 学校の状況について

4 委員からの指摘提言

(1) 授業見学について

・一定の知識、意欲がある高校生が受けている授業は、取り組む姿勢がよく、引き締

まっていた。

・パソコンや映像を効果的に使用している。その中で考えさせたり、議論をしたりし

ていたのがよかった。

(2) 学校の状況について

・遅刻者に対して行う早朝登校指導を厳しくしすぎて、事故等起こさないよう考慮し

てもらいたい。

・主体的な生徒を育ててもらいたい。そのような生徒を育てるために主体性を評価で

きるシステムを整える必要がある。

・生徒がコミュニケーション下手なのは、上手くコミュニケーションをできない親や

教師を見てそのようになっているかもしれない。規範を示してもらいたい。

・交通マナーについては、弱者に対する気遣いを生徒に教えてもらいたい。

・時間を守ることや挨拶をすることなど基本的なことを指導するのは大切である。

・地域に根付き連携できていれば支え合える。そのひとつとして小学校との交流は今

後とも続けてもらいたい。